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   Sedemnásteho novembra sme si 
pripomenuli 16. výročie známych 
udalostí na pražskej Národnej 
triede, ktoré viedli k pádu totalit-
ného  režimu a k nastoleniu no-
vých poriadkov. 
   Tento deň oslavujeme ako Deň 
boja za slobodu a demokraciu. V 
uplynulých dňoch bolo  o tom popí-
sané a povedané naozaj dosť. Prečo 
ale práve 17. november? 
   Akosi zabúdame, že tento deň je 
súčasne Medzinárodným dňom štu-
denstva. Čo to symbolizuje, čo to 
znamená pre dnešných študentov? 
Aby sme mohli na túto otázku od-
povedať, musíme sa vrátiť o 66 
rokov späť. 
    Dňa 28. októbra 1939, v deň vý-
ročia vzniku Československej re-
publiky, konala sa v Prahe protina-
cistická demonštrácia, ktorej sa 
zúčastnili aj študenti vysokých škôl. 
Pri zrážke s políciou, došlo k ťaž-
kému zraneniu študenta medicíny 
Jana Opletala, ktorý zraneniu v ne-
mocnici podľahol. Rozlúčka s Ja-
nom Opletalom a jeho neskorší  
pohreb  sa stali zámienkou na zásah 
proti  českej inteligencii. V noci zo 
16. na 17. novembra oddiely SS 
vtrhli do vysokoškolských interná-
tov, 1300 študentov zaistili a neskôr 
previezli do koncentračného tábora 
Sachsenhausen a deviatich predákov 
študentských organizácií popravili. 
Na Hitlerov rozkaz 17. novembra 
zatvorili všetky české vysoké školy. 
V roku 1941 na medzinárodnom 
študentskom sneme v Londýne bol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
tento deň vyhlásený za Medziná-
rodný deň študentstva. 
   A v deň 50. výročia  tejto udalosti  
sa konal pochod pražských študen-
tov, ktorý skončil  udalosťou, ktorá 
priniesla súčasnosť, v ktorej žijeme.  
A tak, kým dátum 17. november 
1989 je dňom, ktorý ešte máme v 
pamäti a dnešní študenti ho zažili 
ako malé deti, či žiaci základných 
škôl, dátum 17. november 1939 už 
študentom veľa nehovorí. 
A práve študenti by mali byť nosi-
teľmi tohto odkazu. Vieme si pred-
staviť, že by sa zatvorili vysoké 
školy a študenti by nemohli študo-
vať? Vieme si predstaviť popretie 
práva na vzdelanie? 
Naučme sa toto právo využívať v 
plnom význame slova. Všetci. Pre-
dovšetkým študenti, ale aj ich učite-
lia,  i podporný personál. 
   Vysoké školstvo prechádza výz-
namnými zmenami. Takou bol pre-
chod na bakalársky systém vzdelá-
vania, začal sa proces inštitucionál-
neho hodnotenia vysokých škôl, 
ktorý má jasne odlíšiť zrno od pliev 
v pomaly neprehľadnom množstve 
starých i novovzniknutých škôl, 
témou dňa je mobilita študentov a 
prenos kreditov, uzavretý svet uni-
verzít a hranice medzi štátmi akoby 
prestali existovať. 

   V roku 2004 vznikla Akadémia 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika ako jediná 
vojenská vysoká škola  univerzitné-
ho typu.    

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prebieha posledný akademický rok 
podľa starých študijných programov 
a už druhý rok študujú študenti ba-
kalárskeho štúdia. Vedenie školy 
pripravuje  akreditáciu druhého a 
tretieho stupňa vzdelávania. V pl-
nom prúde je  spracovávanie seba-
hodnotiacej správy  potrebnej pre 
inštitucionálne hodnotenie. Chceme, 
aby sa naša akadémia stala skutoč-
ným centrom excelentnosti. Exce-
lentnosť znamená aj  náročný výber  
pri prijímacom konaní, čo by sa 
malo odraziť na zminimalizovaní 
počtu študentov odchádzajúcich zo 
školy pre  nezvládnutie štúdia. 
Znamená zmenu v myslení tých 
učiteľov, ktorí pracujú po starom, 
ktorí nie sú pre študentov prirodze-
nou autoritou a partnerom, ktorí 
vidia výučbu svojich predmetov v 
anglickom jazyku ako hudbu veľmi 
vzdialenej budúcnosti. Znamená 
pochopenie podporného personálu, 
že jeho úlohou je poskytovať servis 
v  najvyššej kvalite, že je tu pre 
študentov a pre zabezpečenie čin-
nosti katedier a nie naopak. Aj o 
tom je odkaz 17. novembra 1939 a 
1989.  Zmeniť myslenie a konanie 
mnohých z nás je nevyhnutným 
procesom. Výsledkom bude Aka-
démia ozbrojených síl ako škola  
jedinečná, prestížna, vyhľadávaná 
záujemcami o štúdium a vysoko 
hodnotená nezávislými odbor-
níkmi z Európskej únie. 

plk. Ing. Peter Fianta 
prorektor pre vojenské veci AOS 
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    13. november 2005 bude asi 
pre Moniku Matušiakovú nadlho 
dôležitým dátumom v jej živote. 
Veď určite nie každodennou udalos-
ťou je prevzatie ocenenia počas 
galavečera,  kde sa odovzdávajú 
ceny  najlepším dvadsiatim dvom 
absolventom slovenských vysokých 
škôl a univerzít, a ktorý sa konal 
pod záštitou a za prítomnosti man-
želky prezidenta SR. Už deviaty 
ročník podujatia organizovala Ľu-
dová banka a. s. v úzkej spolupráci 
so Slovenskou rektorskou konferen- 
ciou. Monika už niekoľko mesiacov 
 

 
 
 
pôsobí ako zastupujúca dôstojníčka 
spojovacieho veliteľstva v Novom 
Meste nad Váhom. Len pred pár 
mesiacmi úspešne dokončila päť-
ročné inžinierske štúdium na Aka-
démii ozbrojených síl generála Mi-
lana Rastislava Štefánika (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši a bola sa-
mozrejme menovaná do hodnosti 
poručíka. S vynikajúcimi výsledka-
mi tu študovala špecializáciu vojen-
ská spojovacia technika. Ale v ten 
nedeľný večer 13. novembra kráčala 
priestormi vysvietenej budovy Slo-
venskej filharmónie nie v tradičnej   
 

uniforme, ale v dlhej róbe,  aby  pre- 
vzala striebornú medailu - symbol 
GRAND PRIX, vyrobenú v Min-
covni Kremnica a diplom ako oce-
nenie výnimočnosti laureáta. 
   Okrem rodičov a priateľa Mariána 
bol pri jej úspechu v hľadisku prí-
tomný aj rektor AOS Ján Kurty, 
ktorý ju na cenu nominoval. 
„GRAND PRIX ĽUDOVEJ BANKY 
ZA VZDELANOSŤ“ je ocenenie 
najlepších absolventov všetkých 
vysokých škôl na Slovensku v danom 
akademickom roku,“ približuje dô-
vody udeľovania ceny Ján Kurty.  
„Zámerom organizátorov je motivo-
vať študentov k lepším študijným 
výsledkom (každý ocenený okrem 
symbolickej medaily a diplomu do-
stane aj finančnú odmenu 40 000 
Sk) a upriamiť pozornosť verejnosti 
na význam vzdelania a vzdelanosti 
pre našu spoločnosť. Kritériami 
výberu sú vynikajúce študijné vý-
sledky, výrazná medzinárodná re-
prezentácia, prípadne úspech, ale aj 
všeobecná rozhľadenosť a osob-
nostný profil absolventa.“ 
   Väčšina laureátov neskôr ešte 
v ďalšom štúdiu pokračuje. Rovna-
ké plány má aj Monika Matušiako-
vá. Čaká len, kedy AOS podľa no-
vých študijných programov akredi-
tuje tretí – doktorandský stupeň 
vysokoškolskej prípravy a prihlási 
sa. „Na vojenskú vysokú školu som 
nešla z najpresvedčivejších dôvo-
dov. Čiastočne to bolo na mamin 
popud, ktorá sama kedysi chcela byť 
profesionálnou vojačkou, čiastočne 
aj preto, že sa mi páčila predstava, 
že budem veliť mužom,“ snažila sa 
rozpomenúť na svoju pôvodnú mo-
tiváciu pri voľbe školy a povolania 
Monika. „Teraz však viem, že som 
sa rozhodla správne. Akadémia 
ozbrojených síl mi dala nielen kva-
litné vzdelanie, ale aj perspektívu 
istého zamestnania a možnosti ďal-
šieho vzdelávania. Myslím si však, 
že to nie je škola vhodná 
a zvládnuteľná pre každého. Je veľ-
mi náročná. Študenti tam musia 
zvládať nielen náročné štúdium, ako 
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na akejkoľvek inej civilnej škole, ale 
musia byť fyzicky zdatní a zvládať 
veľkú fyzickú a predovšetkým psy-
chickú záťaž.“  
   A čo podľa Moniky rozhodlo o jej 
nominácii na GRAND PRIX? „Asi 
tri týždne po promóciách mi zo ško-
ly moju nomináciu oznámili, ale 
moc som tomu neverila, veď niektorí 
spolužiaci mali predsa len o niečo 
lepšie známky. Presvedčila ma až 
oficiálna pozvánka na galavečer 
v Slovenskej filharmónii. Vraj roz-
hodla kvalita mojej diplomovej prá-
ce.“ Na tému  diplomovky „Použí-
vateľské služby Alcatel 1000-S12“ 
spracovala aj prácu v rámci študent-
skej vedeckej a odbornej činnosti, 
s ktorou v  AOS obsadila druhé 
miesto a na brnenskej Univerzite 
obrany  skončila štvrtá. Takže skú-
seností s prezentáciou  vlastnej prá-
ce už Monika nejaké mala, ale na 
odovzdávanie cien však šla, podľa 
jej vlastných slov, s malou dušič-
kou: “Tá obrovská sála plná ľudí! 
Svetlá! A nevedela som, čo sa odo 
mňa očakáva. Mám na pódiu aj 
niečo povedať? Prišla aj tréma, ale 
našťastie stačilo prevziať cenu 
a práve vďaka prudkým reflektorom 
som do sály vôbec nevidela. Takéto 
ocenenie určite každého poteší 
a povzbudí. A finančná odmena? 
Neviem, asi to budem považovať za 
základ úspor na budúce bývanie.“ 
Rodičia boli na dcéru patrične hrdí 
a ocenili jej úspech nielen dlhým 
objímaním, ale aj obrovskou kyti-
cou. 
   Od roku 1997 do 12. novembra 
tohto roku bolo GRAND PRIX 
ĽUDOVEJ BANKY ocenených 
spolu 143 absolventov. 13. novem-
bra 2005 pribudlo ďalších dvadsať-
dva. Veľká väčšina z nich pokračuje 
v štúdiu na vysokých školách 
a univerzitách na Slovensku i 
v zahraničí, mnohí sú na rôznych 
zahraničných stážach, pracujú 
v medzinárodných vedeckých tí-
moch, alebo sa inak úspešne uplat-
nili v praxi. Kto vie, akým smerom 
pôjde Monika? Kam ju ešte vietor 

zaveje a aké uplatnenie a realizáciu 
nájde v Ozbrojených silách SR? 

 
Text: -sj- 

               Foto: Marián Mejcher 
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   V septembri štyria učitelia Aka-
démie ozbrojených síl generála Mi-
lana Rastislava Štefánika (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši z katedry 
spoločenských a humanitných vied 
zmenili na týždeň miesto svojho 
pôsobenia na Martin. Päť dní pri-
pravovali inštruktorov Odbornej 
výcvikovej školy pozemného vojska 
Martin (OVŠ PV) v „Kurze vedenia 
ľudí – pedagogicko-psychologické 
zručnosti inštruktora“. 

   Nové, profesionálne Ozbrojené 
sily SR majú nielen nižšie počty, ale 
aj úplne inú štruktúru a zloženie. 
Veliteľmi na nižších stupňoch, prí-
padne inštruktormi vo výcvikových 
školách už nie sú absolventi vojen-
skej vysokej školy, ktorí sa 
z pedagogiky a psychológie počas 
štúdia pripravujú a dostávajú tak 
základ pre prácu s ľuďmi. Potreba 
tejto zručnosti  ale pretrvala. Veď 
inštruktori výcvikových škôl (jed-
nou z nich je aj tá martinská) pri-
pravujú novozregrutovaných profe-
sionálnych  vojakov a  potrebujú 
ovládať zásady vedenia ľudí v  špe-
cifických podmienkach tvrdého 
niekoľkomesačného  výcviku. 
   Velenie Odbornej výcvikovej 
školy pozemného vojska v Martine  
v spolupráci s pedagógmi AOS zor-
ganizovalo pre svojich inštruktorov 
výcviku kurz, s cieľom vypestovať 
v nich a ďalej rozvíjať základné 
zručnosti, návyky a spôsobilosti 
z práce s ľuďmi. Dôležité bolo aj  
zvýšenie ich pedagogickej spôsobi-
losti a schopnosti získavať a  moti-
vovať podriadených na zvládnutie 
výcvikových a výchovných úloh vo 
vstupnom odbornom  výcviku  muž- 

stva a poddôstojníkov. Dôraz bol 
položený aj na metodologické otáz-
ky spracovávania písomných prí-
prav na zamestnanie a riešenie kon-
krétnych problémov pri výcviku.  
Mikulášski  vyučujúci si pochvaľo-
vali zabezpečenie výučby odbornou 
výcvikovou školou, ale hlavne mož-
nosť zoznámenia sa s konkrétnym 
prostredím, a teda možnosť oka-
mžite reagovať na konkrétne požia-
davky odberateľa. Takpovediac ušiť 
kurz na mieru.  
    Ešte v  priebehu  kurzu  účastníci,  
aj velenie OVŠ PV, prejavili záujem 

o ďalšie nadväzné, cyklické vzdelá-
vanie, zamerané viac na praktické 
zamestnania vedené formou sociál-
no-psychologického tréningu. 

   O spokojnosti Martinčanov svedčí 
aj ďakovný list veliteľa OVŠ PV 
Martin pplk. Jána Mareka rektorovi 
Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika.                          

 
-sj- 
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   Slovenská rektorská konferencia 
vyjadruje ľútosť nad tragickou smr-
ťou vysokoškolského študenta Da-
niela Tupého, ktorá bola dôsledkom 
útoku na mladých ľudí na Tyršovom 
nábreží v Bratislave 4. novembra 
2005. 
   Slovenská rektorská konferencia 
apeluje na verejnosť, aby nebola 
ľahostajná k prejavom xenofóbie, 
rasizmu a intolerancii v akejkoľvek 
forme a odsudzuje aktérov takýchto 
činov. 
   Slovenská rektorská konferencia 
žiada politickú reprezentáciu, aby 
prijala také opatrenia, ktoré zabrá-
nia ďalším násilným činnom 
a posilnia výchovu k tolerancii. 
  

prof. Ing. Vladimír Báleš, DrSc. 
prezident SRK 

 
 
My, študenti Akadémie ozbroje-
ných síl generála Milana Rastislava 
Štefánika, odmietame akékoľvek 
formy násilia páchaného v ľudskej 
spoločnosti, najmä ak je dôvodom 
akákoľvek príslušnosť k inej subkul-
túre. 

   Veríme v  skoré potrestanie vinní-
kov, zároveň žiadame kompetentné 
orgány, aby zákonnými prostried-
kami zamedzili konaniu takejto, či 
inej formy násilia v spoločnosti. 
 
 

 
 

-vit- 
 
 
 
 

 

     Spolupráca Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika 
v Liptovskom Mikuláši s Klubom 
vojenských dôchodcov sa rozvíja 
v duchu tradícií úcty k vykonanému 
životnému dielu, skúsenostiam, 
ktoré vysoký vek života prináša.  
    Preto sa 10. novembra 2005  
uskutočnilo v konferenčných prie-
storoch Národnej akadémie obrany 
spoločenské stretnutie jej velenia 
s 27 vojenskými dôchodcami, jubi-
lantmi. Najstarším jubilantom bol 
pplk. v. v. Ján Jančo, ktorý  tohto 
roku oslávil 85 rokov. 
   Jubilantov a členov rady Klubu 
vojenských dôchodcov zoznámil 
veliteľ Národnej akadémie obrany 
brigádny generál Ing. Mikuláš Re-
gula s úlohami akadémie a s jej 
súčasnými aktivitami. 
    S vojenskými dôchodcami sa 
stretli za spoločným stolom i kadeti, 
ktorí vniesli mladosť do spomienok 
seniorov. 

-hg- 
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   Katedra protivzdušnej obrany 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika usporiadala dňa 21. 
októbra 2005 vojensko-odborný 
seminár s medzinárodnou účasťou 
„Simulácia a modelovanie v PVO“. 
   Seminár otvoril jeden z jej dvoch 
odborných garantov, prorektor pre 
vzdelávanie prof. Ing. Vojtech Jur-
čák, CSc. Vo svojich úvodných 
slovách vyzdvihol skutočnosť, že na 
pôde AOS sa už po štvrtýkrát schá-
dzajú odborníci, na jednej strane 
z radov príslušníkov akademickej 

obce, a na druhej strane príslušníci 
útvarov a zariadení OS SR, aby si 
vymenili poznatky a skúsenosti 
z vysoko aktuálnej oblasti, medzi 
ktoré oblasť simulácie 
a modelovania v PVO jednoznačne 
patrí. 
    Doc. Bučka,  ďalší z odborných 
garantov seminára, privítal viac ako 
40 účastníkov seminára, hlavne 
delegáciu príslušníkov Armády ČR 
z Univerzity obrany z Brna pod 
vedením pplk. Ing. Václava Bláhu, 
Ph.D., zástupcu vedúceho Katedry 
systémov PVO. 
   Obsah seminára bol zameraný 
nielen na prezentáciu základných 
teoretických poznatkov z oblasti 
modelovania a simulácie, ale hlavne 
praktických prínosov v danej oblas-
ti. Súčasťou seminára bola 
i prezentácia stavu využitia simulá-
cie a modelovania v oblasti predme-
tov vyučovaných katedrou PVO. 
   Účastníci si so záujmom vypočuli 
príspevky kolegov z ČR, ktoré boli 
zamerané na prierez históriou simu-
lácie a modelovania v podmienkach 
Armády ČR, jej rozvojom na Uni-
verzite obrany v Brne, ale hlavne na 
súčasné a budúce zavádzanie simu-
lačných a trenažérových technoló-
gií. 
   Katedra PVO využila možnosť 
prezentácie nových poznatkov i pre 
študentov čiat 521 MPS 5, 522 MPL 
5 a 524 RL5, ktorí v rámci svojich 
študijných programov práve v tomto 
semestri absolvujú predmety 
z uvedenej oblasti. 
   Účastníci seminára ocenili mož-
nosť uceleného získania poznatkov i 
výmeny skúseností z oblasti využi-
tia simulácie a modelovania vo vo-
jenskej praxi. Pre študentov seminár 
priniesol hlavne širší pohľad na 
uvedenú oblasť a možnosť využiť 
získané poznatky vo vyučovacom 
procese i spracovaní diplomových 
prác. 

doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc. 
vedúci Kt PVO AOS 

 
 

MMMlllaaadddooosssťťť   vvv   ssspppooommmiiieeennnkkkaaaccchhh   



  

                                                                                                                                                        5

NNNeeeppplllááánnnooovvvaaannnééé,,,      
aaallleee   úúússspppeeešššnnnééé    ... ... ...    

bolo 14. novembra 
stretnutie francúz-
skej  delegácie  so 
zástupcami  Aka-
démie ozbrojených 
síl  generála Milana 
Rastislava Štefánika 
(AOS) a  Národnej 
akadémie obrany 
maršala Andreja 
Hadika (NAO) na 
pôde AOS v Lipt. 
Mikuláši. K spo-
kojnosti všetkých 
zúčastnených určite 
napomohla aj 
s francúzskym šar-
mom zvolená stra-
tégia spoznať svo-
jich partnerov ešte 
pred oficiálnym 
rokovaním.                       
 
   V priateľskej atmosfére neformál-
neho stretnutia v prekrásnom pro-
stredí Demänovskej doliny hostia 
načrtli témy rozhovorov a predstavi-
li svoju Špeciálnu vojenskú školu 
(École spéciale Militaire – ESM) 
v Saint Cyr, ktorej história siaha do 
roku 1802, kedy ju  Napoleon zalo-
žil. 
   Pridelenec obrany Francúzskej 
republiky akreditovaný na Sloven-
sku pplk. Jean-Christophe Gaulard, 
zástupca riaditeľa medzinárodných 
programov ESM pplk. Jack Noel, 
veliteľ práporu dôstojníkov – štu-
dentov ESM pplk. Roland Margue-
rite zasadli k oficiálnemu rokova-
ciemu stolu s rektorom Jánom Kur-
tym a vedúcimi pracovníkmi AOS 
a NAO. 
   „ESM v Saint Cyr hľadá cestu 
možnej spolupráce s  vojenskými 
vysokými školami v európskom prie-
store, teda aj na Slovensku,“ objas-
nil hneď na úvod dôvod návštevy 
pplk. Gaulard. „Podobne ako AOS 
prechádza  ESM  posledné  tri  roky  
 

 

reformou, ktorej cieľom je maxi-
málne priblížiť vojenské vzdelávanie 
civilnému“.  Hlavnou  témou roko-
vaní bola možnosť realizácie vý-
menných medzinárodných stáží 
časti študentov školy v Saint Cyr 
a Akadémie ozbrojených síl. Fran-
cúzska škola má už s podobnými 
stážami v iných štátoch bohaté skú-
senosti a teraz sa snaží zahrnúť do 
tohto programu aj našu jedinú pred-
staviteľku slovenského vojenského 
vysokého školstva. Program priblí-
žil zástupca riaditeľa medzinárod-
ných programov ESM pplk. Jack 
Noel: „Predposledný semester štú-
dia naša škola vysiela svojich štu-
dentov na tri mesiace do zahranič-
ných firiem, či vedeckých 
a vzdelávacích inštitúcií. Počas nich 
sa študenti včleňujú do života  or-
ganizácie, ktorá ich prijme a tu 
zbierajú a spracovávajú podklady 
k svojej diplomovej práci.“   
   Akadémia ozbrojených síl mož-
nosť recipročnej výmeny študentov 
s francúzskou ESM uvítala. „Podob-  
 

 

dobné  aktivity  sa  snažíme rozvíjať 
s inými vojenskými vysokými škola-
mi“ zaujala  stanovisko  prorektorka  
AOS pre vedu a zahraničné vzťahy 
Mária Jurečková „...a očakávame 
od nich nielen zvýšenie kvality vlast-
ných študijných programov, ale mali 
by prispieť aj k celkovému zvýšeniu 
úrovne vzdelanosti a pripravenosti 
našich absolventov - budúcich dôs-
tojníkov ozbrojených síl. Samozrej-
me, že takýto proces kladie zvýšené 
nároky na prácu pedagógov našej 
školy, ale aj študentov, ktorí sa vý-
meny zúčastnia.“ Podľa dohody už 
v januári AOS pošle do Saint Cyr 
ponuku tém diplomových prác 
z oblastí informatika, elektronika, 
strojárstvo a manažment, ktoré budú 
môcť francúzski študenti pri svojom 
prvom trojmesačnom pobyte 
v Liptovskom Mikuláši spracovať 
pod vedením učiteľov Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši. 

 
Text, foto: -sj- 
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   Tak toto už zďaleka nebola 
len formálna návšteva! Pravde-
podobne skúsenosti a poznatky 
z februárovej návštevy zástup-
cov Vojenskej technickej uni-
verzity v Káhire na Akadémii 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AOS) 
v Lipt. Mikuláši zaujali vedenie 
tejto egyptskej vysokej vojen-
skej školy natoľko, že ešte 
v tomto istom roku 17. – 21. 
novembra prišli znovu. Ale už 
v omnoho vážnejšej zostave. 
O tom, akéže to zmeny sa AOS 
tak úspešne darí realizovať 
a ako by sa mohli dať imple-
mentovať v ich škole, sa prišli 
informovať priamo a na vlastné 
oči a uši riaditeľ Vojenskej 
technickej univerzity v Káhire 
Gen. Mjr. Abd El Rahman Ha-
nafy Ali El Bardawily, vedúci 
oddelenia pre vzdelávanie 
a výskumné práce brig. Gen. 
Abd El. Mageed Mahmoud 
Abdullah Allam a mjr. Ashraf 
Mohamed Mahmoud Abd El 
Hady El Sheikh.  
     Maximum informácií   
o dôvodoch a doterajších vý-
sledkoch transformácie sloven-
ského vojenského vysokého 
školstva, o zavedení trojstupňo-
vého systému vzdelávania, od-
delení vysokoškolského vzdelá-
vania od vojenského výcviku, 
alebo presunutí špecializačnej 
prípravy až do záveru štúdia, sa 
hosťom snažil dať rektor AOS 
Ján Kurty spolu s prorektorom 
pre vojenské veci plk. Petrom 
Fiantom. O skúsenostiach, prio-
ritách a plánoch v oblasti vedy 
ich informovala prorektorka pre 
vedu a zahraničné vzťahy Mária 
Jurečková. Najviac otázok však 
smerovalo k prorektorovi pre 
vzdelávanie Vojtechovi Jurčá-
kovi a k vedúcim nosných kate- 

 
 
 
 

 
 
 
 

dier AOS – informatiky, elek-
troniky, strojárstva a manaž-
mentu. „Naši partneri sa zau-
jímajú už o podrobnosti,“ popi-
suje priebeh návštevy hostí 
z Káhiry Vojtech Jurčák, 
„...podľa akého kľúča sme vy-
berali predmety v nových štu-
dijných programoch, alebo 
rozdeľovali vyučované predme-
ty do skupín povinný, povinne 
voliteľný, či výberový.  Infor-
movali sa na náš kreditný sys-
tém hodnotenia študijných vý-
sledkov, či sa dá uplatniť na 
vojenskej škole a aké s ním 
máme skúsenosti. A tiež o pos-
tup, ako sa nám podarilo odde-
liť akademický program od 
vojenskej prípravy.“  
   Táto návšteva bola skutočne 
pracovná a hostia ani nevybalili 
svoje generálske uniformy. 
A načo, veď to na oboch stra-
nách akademickí funkcionári 
riešili akademické problémy na 
akademickej pôde mikulášskej 
AOS.  

   Civilný odev si možno zvolili 
aj vďaka inej skúsenosti febru-
árového predvoja a zodpovedne 
sa pripravili aj na eventualitu 
chladného počasia. Veru to aj 
využili, veď neskôr, pri mimo-
pracovnom programe v Jánskej 
doline, vo Vysokých Tatrách, 
prehliadkach Liptovského Mi-
kuláša, Popradu, či Levoče, im 
už robili spoločnosť poletujúce 
vločky snehu a prvá tohtoročná 
snehová nádielka. 

    
Text, foto: -sj- 
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   V oboch mestách súčasne sa 25. – 
27. októbra prezentovali slovenské 
i zahraničné vysoké školy a ďalšie 
inštitúcie pomaturitného vzdeláva-
nia. V  Košiciach na výstave „Gau-
deamus 2005“ a v Bratislave na 
Veľtrhu pomaturitného vzdelávania 
„Akadémia  2005“. Už po druhý-
krát sa v silnej konkurencii presadila 
aj Akadémia ozbrojených síl gene-
rála Milana Rastislava Štefánika. 
Predstavila svoje štvorročné baka-
lárske štúdium v troch akreditova-
ných študijných programoch: ma-
nažment, elektronické systémy, 
dopravné stroje a zariadenia. 

   V bratislavskom Parku kultúry 
a oddychu bolo už tradične husto. 
Bránami sa premlelo a informácie 
o svojich budúcich školách sa sna-
žilo získať vyše osemtisíc študentov 
stredných škôl. V spoločnom stánku 
AOS a Personálneho úradu Brati-
slava pracovníci oddelenia vzdelá-
vania okrem lákavých reklamných 
predmetov vyzbrojili záujemcov 
predovšetkým informáciami 
o možnostiach štúdia 
v akademickom roku 2006/2007 
v tlačenej, ale i v ústnej forme. Reč 
bola samozrejme aj o podmienkach, 
ale aj výhodách vstupu do  profesio- 
 

 
nálnej armády. Vojenský stánok sa 
medzi ostatnými určite nestratil. Už 
z diaľky zaujal okoloidúcich akčnou 
a  atraktívnou výzdobou 
a množstvom informačných mate-
riálov, s ktorými škole vypomohol 
Komunikačný odbor MO SR 
a navyše ponúkal príležitosť poroz-
právať sa aj so súčasnými študentmi 
AOS. 
   O svoje skúsenosti zo štúdia jedi-
nečnej vojenskej vysokej školy sa 
ochotne so stredoškolákmi podelil 
druhák Filip Gödöle: „Bol som 
v domácom, známom prostredí – 
som Bratislavčan. Prvýkrát som sa 
„Veľtrhu“ zúčastnil, keď som sa ja 
sám v roku 2003 rozhodoval o voľbe 
vysokej školy. Odvtedy sa poriadne 
rozrástol počet vystavovateľov 
aj návštevníkov. O našu akadémiu 
mali študenti veľký záujem, prekva-
pil ma hlavne ten zo strany dievčat. 
Ale aj na škole vlastne tvoria tretinu 
študentov. Tak, ako som to vnímal 
ja, zastavovali sa pri nás nerozhod-
nutí, ktorých vhodná prezentácia 
kvalít školy a následného uplatnenia 
môže ovplyvniť pri rozhodovaní, ale 
aj tí, čo už mali jasno a rozhodli sa 
pre AOS sa uisťovali o správnosti 
svojej voľby a požadovali podrob-
nejšie informácie. Ako študent som 

im mohol porozprávať aj veci, ktoré 
v oficiálnych informačných materiá-
loch nenájdu, konkrétnejšie veci 
z nášho študentského života na vo-
jenskej škole. Pýtali sa nielen na 
výhody, ale aj na problémy 
a negatíva, aby sa  na ne mohli pri-
praviť.“ 
   V košickom Obchodnom centre 
Cassovia prebiehala zároveň po-
dobná výstava „Gaudeamus 2005“. 
Trvala len o jeden deň kratšie, mala 
o poznanie menej návštevníkov a 
zúčastnilo sa jej aj o niečo menej 
vystavovateľov. Celkovo nebola 
zameraná len na postmaturitné štú-
dium, ale svoje prezentácie tu pred-
vádzali aj stredné školy z regiónu 
Východného Slovenska. AOS za-
stupoval i pracovník oddelenia 
vzdelávania Igor Vitovský: „Mám 
veľmi rád takúto formu prezentácie. 
Umožňuje nám priamy kontakt 
s potencionálnymi uchádzačmi 
o štúdium a s výchovnými poradca-
mi stredných škôl. Snažíme sa im 
dať maximum informácií. Máme sa 
tu možnosť stretnúť aj s mladými 
ľuďmi, ktorí o našej škole doteraz 
nikdy nepočuli. Výstavy sa zúčastňu-
je pre nás zaujímavá cieľová skupi-
na – maturanti. Najviac nás zaují-
majú gymnazisti. Už tradične vý-
borne fungovala spolupráca 
s Regrutačným strediskom 
v Košiciach, pomohlo nám doplniť 
našu prezentáciu veľkoplošnou pro-
jekciou,  reklamnými predmetmi 
a informačnými materiálmi. Medzi 
mládežou bol o ne obrovský záu-
jem.“ 
   Čo obidve podujatia ukázali? 
Ukázali rozširujúcu sa ponuku vy-
sokých škôl a ich možností. Ukázali, 
že Akadémia ozbrojených síl si 
zvolila správnu cestu ponukou stále 
kvalitnejšieho vzdelania, lebo len tí, 
ktorí napredujú dokážu obstáť 
v čoraz väčšej a tvrdšej konkurencii. 
Ukázali však aj fakt, že samotná, ani 
tá najvyššia kvalita školy nestačí, 
ale je dôležité venovať zvýšenú 
pozornosť aj jej marketingu. 

Text, foto: -sj- 
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   V dňoch 23. - 25. novembra 2005 sa 
uskutočnil pod záštitou ministra obrany 
SR Juraja Líšku v Tatranských Zruboch 
3. ročník konferencie s medzinárodnou 
účasťou “Komunikačné a informačné 
technológie KIT 2005“. Konferenciu 
pripravila a zorganizovala Katedra 
informatiky Akadémie ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika v 
spolupráci s asociáciou dodávateľov 
a používateľov vojenských komunikač-
ných a informačných systémov AFCEA 
Slovak Chapter.   
   Takmer po roku od prírodnej katastro-
fy sa v zasnežených Vysokých Tatrách           
zišlo v hoteli Tatranské Zruby 128 
odborníkov a nadšencov na komunikač-
né a informačné technológie. Vedecko-
pedagogickí pracovníci z univerzít a 
výskumných ústavov, pracovníci 
zo štátnej správy, ministerstiev obrany 
a generálneho štábu krajín Poľska, 
Česka, ale aj Slovenska, reagovali na 
možnosť získania a výmeny najnovších 
poznatkov a informácií z oblasti nových 
riešení a aplikácií komunikačných 
a informačných technológií. Bohatý 
program konferencie počas troch dní, 
rozmanitosť riešených problémov 
v dvoch paralelne prebiehajúcich sek-
ciách, vyjadruje 62 vedeckých 
a odborných príspevkov, ktoré odzneli 
pred auditóriom.  
   Vedecký výbor na čele s garantmi 
konferencie - akademikom Planderom 
a profesorom Chmúrnym, vysoko oce-
nili odbornú kvalitu prezentovaných 
príspevkov, ale aj  plodnú diskusiu 
počas rokovania na konferencii. 
V auditóriách rezonovali otázky 
z oblasti číslicového spracovania signá-
lov, technických a  programových 
prostriedkov komunikačných 
a informačných systémov, elektronic-
kého vzdelávania, ale predovšetkým 
otázky implementácie komunikačných 
a informačných systémov v rezorte 
Ozbrojených síl SR. Paralelne 
s prednáškovou činnosťou v priestoroch 
hotela prebiehala výstava najmodernej-
ších komunikačných a informačných 
systémov generálnych reklamných 
partnerov.   
Kde hľadať korene tak úspešnej akcie 
na AOS ako je konferencia KIT 2005 ?  
Odpoveď dáva zamyslenie sa vedúceho 
katedry informatiky doc. Marcela Hara- 

 

kaľa. “Po transformácii vojenského 
školstva v roku 2004 sme stáli na kated-
re informatiky pred rozhodnutím: Pre-
vziať alebo neprevziať zodpovednosť za 
organizáciu medzinárodnej konferencie, 
zameranej na komunikačné 
a informačné technológie, ktorej   histo- 

 
ricky prvý ročník sa uskutočnil ešte 
v roku 2001 na bývalej fakulte zabezpe-
čenia velenia. Napriek malému kolektí-
vu pracovníkov katedry informatiky, ale 
aj  pomerne veľkej pracovnej záťaži 
sme sa na túto zodpovednú úlohu pred-
sa podujali. Premyslený postup pri 
organizácii, ale aj rok intenzívnej prí-
pravy nadšencov z katedry prinie-
sol zaslúžené ovocie. Katedra informa-
tiky oslovila pobočku AFCEA Slovak 
Chapter a dobrá vec sa podarila. Pre-
zident AFCEA Slovak Chapter Vladimír  
Ondrovič ocenil  zámysel katedry  a   so 
svojimi spolupracovníkmi intenzívne 
podporil realizáciu konferencie.“  Kon- 

 
 

ferencia získala oproti predchádzajúcim 
ročníkom nový rozmer, spojila vedecké 
aktivity na pôde univerzít 
s požiadavkami rezortu obrany, ale aj 
priemyslu. “Bolo to veľké množstvo 
hodín práce pri oslovení širokého spek-
tra pracovníkov v oblasti komunikač-
ných a informačných technológií doma 
i v zahraničí, načasovaní konania kon-
ferencie, ale aj pri tvorbe zborníka 
prednášok“, hovorí predseda organi-
začného výboru prof. Štulrajter 
z katedry informatiky. Ani miesto, 
v ktorom sa uskutočnila konferencia, 
Tatranské Zruby, nebolo náhodne zvo-

lené. Exkluzívne prostredie, ale aj kva-
litný profesionálny servis služieb vojen-
ského hotela zaručoval úspech konfe-
rencie.        
   A čo dodať na záver? Akurát to, že 
všetci účastníci konferencie sa zhodli, 
že sa spoločne opäť stretnú na 4. roční-
ku konferencie KIT 2007.     
 

Text, foto: Ing. Július Baráth, PhD. 
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   Na 6. výročnej konferencii veliteľov 
výcvikových a vzdelávacích centier 
Partnerstva za mier (PfP) v dňoch 20. – 
23. novembra 2005 v gréckom Kilkise 
sa zúčastnil veliteľ Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika brig. 
gen. Ing. Mikuláš Regula a mjr. Ing. 
Jaroslav Barilla z oddelenia medziná-
rodnej spolupráce a rozvoja NAO.  

   Na podujatí sa velitelia 11 výcviko-
vých a vzdelávacích centier PfP zozná-
mili s činnosťou týchto centier, medzi 
ktorými je zaradené i JSOC-CEE (kurz 
pre nižších štábnych dôstojníkov zo 
Strednej a  Východnej Európy)  
v  NAO Liptovský Mikuláš. JSOC je 
držiteľom štatútu výcvikového 
a vzdelávacieho centra PfP od r. 2004. 
Účastníci konferencie prijali výročné 
správy o činnosti týchto centier, rokova-
li o užšej spolupráci v oblasti  
plánovania výcviku a  vzdelávania, 
o novootvorenej pracovnej webovskej 
stránke centier. Osobitnú pozornosť 
venovali účastníci kilkiskej konferencie 
programu výmeny inštruktorov a „Train 
the Trainer“ programu.  
   Na budúci rok sa výročná konferencia 
veliteľov týchto centier uskutoční 
v tureckej Ankare. 

 
 
 
 

 
Prvé cvičenie s použitím simulač-
ných technológií (CAX) zaradené 
do začleňovacieho procesu v rámci 
aktivít jednotiek NATO uskutočnil  
prápor Okamžitej reakcie  Martin.  
Išlo o komplexný štábny nácvik 
„CRAZY HORSE 2005“, ktorý sa 
uskutočnil v dňoch 7. - 10. novem-
bra 2005 v Centre simulačných 
technológií Národnej akadémie 
obrany maršala Andreja Hadika 
v Liptovskom Mikuláši. Pilotné 
cvičenie prebiehajúce v anglickom 
jazyku preverovalo schopnosti veli-
teľského zboru vo vedení operácií 
v konfliktoch vysokej intenzity. 
   

 
„CRAZY HORSE 2005“ je súčas-
ťou série výcvikových aktivít štábu 
práporu Okamžitej reakcie (prOR), 
ku ktorým  patria i jeho spoločné 
akcie so 122. mpr. Bundeswehru 
(SRN). Prápor Okamžitej reakcie 
tiež ako prvý precvičoval reorgani-
záciu a konsolidáciu práporu. 
   Komplexného štábneho nácviku 
„CRAZY HORSE 2005“ sa zúčast-
nilo 67 príslušníkov prOR, ďalej 
rozhodcovia z mpr. Levice, mpr. 
Nitra, rmo. Rožňava a konzultant 
prOR americký tím CUBIC. Téma 
KŠN  bola zameraná na útok prOR z 
chodu s násilným prechodom vod-
nej prekážky.                            -hg- 
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   V centre PfP – JSOC – Kurze pre nižších štábnych dôstojníkov zo Strednej 
a Východnej Európy bol 30. novembra slávnostne ukončený v poradí už šiesty 
trojmesačný výcvikový a vzdelávací kurz. V britsko-holandsko-slovenskej koordi-
nácii ho v NAO absolvovalo 60 nižších štábnych dôstojníkov zo 17 krajín Európy 
a Východnej Ázie. Slávnostnú prednášku pri príležitosti jeho ukončenia uskutočnil 
prof. Alfred Reisch, ktorý vystúpil k téme „Centrálna, Južná a Východná Európa 
a európska bezpečnosť počas integrácie krajín do EÚ a NATO.“ Na prednáške 
participovali i účastníci Kurzu národnej bezpečnosti CKR, najvyššej formy kariér-
neho systému OS SR. 
   Absolventom na záver odovzdal certifikáty brig. gen. Henning B. Larsen 
z Dánska, ktorý zároveň vyzdvihol potrebu a význam multinárodnej prípravy 
a výcviku pre efektívne pôsobenie vojenských profesionálov v medzinárodných 
štáboch a v operáciách na podporu mieru.                                                           -hg- 

Brigádny generál 
Ing. Mikuláš Regula 

v diskusii s gréckymi študentmi 
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   V Kurze národnej bezpečnosti 
(KNB), ktorý bol v Národnej aka-
démii obrany maršala Andreja Ha-
dika otvorený 8. septembra 2005 
ako najvyšší stupeň kariérneho sys-
tému OS SR,  prednášajú odborníci 
z rezortu obrany, civilného sektoru 
a zo zahraničia. Mnohé prednášky 
sa uskutočňujú v anglickom jazyku. 
Kurz poskytuje svojim účastníkom 
strategické, koncepčné informácie, 
rozširuje poznatky o súčasnom for-
mujúcom sa bezpečnostnom pro-
stredí. Kurz potrvá 10 mesiacov. 
V novembri 2005 tu prednášali: 
   Veliteľ Pozemných síl OS SR 
generálmajor Ing. Milan MA-
XIM, ktorý priblížil vyšším dôstoj-
níkom v Kurze národnej bezpečnos-
ti súčasný stav a zámer ďalšieho 
budovania, rozvoja a výcviku po-
zemných síl, ako hlavnej zložky OS 
SR. Zameral sa na realizáciu ich  
výcvikových úloh, prioritne zame-
raných na plnenie cieľov síl, na 
hľadiská použitia ozbrojených síl 
v plnom rozsahu v operáciách vyso-
kej intenzity na obranu štátu. Ana-
lyzoval nasadenie v malom rozsahu 
v operáciách nevojnového charakte-
ru dlhodobo udržiavaným príspev-
kom vo veľkosti roty PS alebo jej 
nákladového ekvivalentu. 

   Náčelník Štábu logistiky Generál-
neho štábu OS SR  brigádny gene-
rál Ing. Ľubomír HABERL, in-
formoval účastníkov kurzu 
o súčasnej štruktúre, perspektívnom 
smerovaní a úlohách logistiky 
ozbrojených síl. Zameral sa na prob-
lematiku celkovej úrovne logistickej 
podpory nasadených expedičných 
síl, na tempo operácií, na požadova-
nú udržateľnosť síl na území štátu, 
na zabezpečovanie presného pláno-
vania tokov služieb a zásobovania, 
zvýšenie spoľahlivosti. Pozornosť 
vo svojom vystúpení venoval aj 
kvalitnej  údržbe  výstroje,  výzbroje  
 

 
 
 
 
a techniky dodávanej do ozbroje-
ných síl.    
    Pridelenec obrany Holandského 
kráľovstva pre Českú republiku 
a Slovensko so sídlom v Prahe, 
podplukovník Ferdinand MUG-
GIE pred študentmi KNB prezento-
val dosiahnuté výsledky a doterajšie 
skúsenosti s reformy Ozbrojených 
síl Holandska, v kontexte globálnej 
transformácie vojenských spôsobi-
lostí NATO. Rozobral hlavné ambí-
cie Holandska, ku ktorým patria 
otázky stabilizácie početného stavu 
OS, stabilizácie počtu vojenských 
lokalít, zachovanie širokého spektra 
schopností OS. Podčiarkol faktor 
efektívnejšieho a operatívneho ria-
denia na všetkých úrovniach vele-
nia, efektivitu výcviku jednotiek pre 
použitie na vlastnom území aj 
v zahraničí a potrebu schopnosti 
fungovania v stanovenom rozpočto-
vom rámci. 
    Pridelenec obrany Francúzskej 
republiky v SR podplukovník 
Jean-Christophe GAULARD 
v diskusii objasnil aktuálnu proble-
matiku politiky a postoja Francúz-
ska k  otázkam Európy 
a Severoatlantickej aliancie. Na 
príklade transformačného procesu 
Francúzskych ozbrojených síl pri-
blížil stanovisko Francúzska 
k budovaniu európskych obranných 
kapacít a spôsobilostí v rámci disku-
tovanej Európskej bezpečnostnej 
a obrannej politiky. 
   V závere roka 2005 v KNB vystú-
pi veliteľ SVaP OS SR generálma-
jor Ing. Ján KAČMÁR, veliteľ VzS 
OS SR brigádny generál Ing. Juraj 
BARÁNEK, zástupca veliteľa PS 
OS SR brigádny generál Ing. Miro-
slav KOVÁČ a  Ivo SAMSON 
z Výskumného centra pre slovenskú 
zahraničnú politiku. 

 
Text: plk. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. 

-hg- 
Foto: ppráp. Ján Šiška 

brigádny generál 
Ing. Ľubomír HABERL 

generálmajor 
Ing. Milan MAXIM 

„VIP“ lektori v Kurze národnej bezpečnosti 

Pridelenec z Francúzska 
podplukovník Jean-Christophe GAULARD 

Pridelenec z Holandska 
podplukovník Ferdinand MUGGIE 
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PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE AOS 

NA DECEMBER 
  3. 12.  tematický zájazd „Európa 

200 rokov po bitke pri Slavkove“, 
  14. 12. zasadnutie predsedníctva 

Akademického senátu, 
  15. 12.  zasadnutie pléna AS, 
  15. 12. obhajoba dizertačnej práce 

kpt. Ing. Jaroslava Marka na tému: 
„Spracovanie signálov rádiometra 
milimetrového pásma“, 

  19. 12.  kolégium rektora, 
  Majstrovstvá AOS a  OS SR 

v plávaní  (termíny budú upresne-
né), 

  športová súťaž „Silák školy“ (ter-
mín bude upresnený). 

 

PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE NAO   

NA DECEMBER 
  2. 12. slávnostné ukončenie 4. 

Vyššieho dôstojníckeho kurzu, 
  3. 12.  tematický zájazd „Európa 

200 rokov po bitke pri Slavkove“, 
  4. 12. Mikuláš pre deti príslušníkov 

obidvoch akadémií v PK, 
  6. – 7. 12. pracovná návšteva  pri-

delencov obrany, ktorí sú akredito-
vaní v SR, 

  7. – 9. 12. návšteva viceadmirála 
Victora Toyka z Akadémie velenia 
Bundeswehru z Hamburgu (SRN), 

  8. 12. 2. ročník vianočného turnaja 
v minifutbale „O pohár veliteľa 
NAO“, 

  8. 12. predaj vianočných koláčov, 
finančná zbierka pre detské domo-
vy, 

  14. – 16. 12. vianočný koncert pre 
príslušníkov obidvoch akadémií, 
začiatok o 14.00 h v klube NAO, 

  14. -  16. 12. sa v Centre simulač-
ných technológií uskutoční CAX 
„Študent 2005“, v poradí 4. cviče-
nie študentov 5. ročníka AOS (Kt 
pozemných síl AOS), 

  14. – 16. 12. navštívi NAO pred-
staviteľ Národnej akadémie obrazy 
z Rumunska, 

  30. 12. slávnostné ukončenie 2. 
Vyššieho veliteľsko-štábneho kur-
zu. 

OOO   ssstttrrraaatttééégggiiiiii      
aaa   ooo   ooopppeeerrraaačččnnnooommm   uuummmeeennnííí   

 
    Dňa 24. novembra 2005 organi-
zoval Inštitút strategických štúdií 
(ISŠ) Centra kariérneho rozvoja 
Národnej akadémie obrany (NAO) 
maršala Andreja Hadika v Liptov-
skom Mikuláši vojensko-odborný 
seminár na tému "Vojenská straté-
gia a operačné umenie na prahu 
21. storočia".  
  

    
   Cieľom seminára bola aplikácia 
poznatkov o najnovších trendoch vo 
vojenskej stratégii a operačnom 
umení v transformačnom procese 
ozbrojených síl štátov NATO a vý-
mena názorov na ich uplatnenie v 
praxi Ozbrojených síl SR.  
    Svoje názory prezentovali zástup-
covia Veliteľstva síl výcviku a pod-
pory, Generálneho štábu Ozbroje-
ných síl SR, ISŠ, KNB a ZVŠK. 
Podstatným záverom  rokovania 
bolo zdôraznenie potreby rozvíjať 
stratégiu, operačné umenie aj takti-
ku v podmienkach SR, ozbrojených 
síl a  NAO.  
 
   Podrobné informácie a zborník zo 
seminára nájdete na webovskej 
stránke NAO. 

 
Ing. Danuša Spilá 

 
 
 
 
 
 

SSSrrrdddcccooommm      
mmmaaaľľľooovvvaaannnééé   ooobbbrrrááázzzkkkyyy   

   
   Už viac ako 10 rokov organizuje 
pani Viola Pelánová v gescii Ná-
rodnej akadémie obrany maršala 
Andreja Hadika v Liptovskom Mi-
kuláši zbierku materiálnej pomoci 
pre deti z Detského domova 
v Spišskom Štiavniku. V súčasnosti 
žije v tomto detskom domove 60 
detí, 10 detí dokonca presahuje ka-
pacitu  domova.  
   Aj tento rok sa jej  pričinením pre 
tieto deti zozbierali odevy, knihy, 
hračky, obuv. Pretože sa deti sami 
o seba materiálne postarať nedoká-
žu,  ďakujú „priateľom“ svojím  
farebným  svetom - srdcom maľo-
vanými obrázkami.  
   Ako dodala pani Viola Pelánová 
„obrázky patria všetkým, ktorí ne-
zištne prispeli  darcovstvom k sta-
rostlivosti o tieto rodičmi  opustené 
deti“. 
 

   K ďalším charitatívnym akciám 
bude patriť predaj vianočných 
koláčov – finančná zbierka pre 
detské domovy, ktorý sa uskutoč-
ní dňa 8. decembra 2005. 
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ŠŠŠPPPOOORRRTTTOOOVVVÁÁÁ   RRRUUUBBBRRRIIIKKKAAA   
NNNooohhheeejjjbbbaaalll   
     9. - 10. 11. 2005  Narodná akadémia obrany usporiadala 
Majstrovstvá Ozbrojených síl SR v nohejbale. Za účasti 5 
družstiev: Hlohovca, Levíc, MO Bratislava, NAO, Prešo-
va. Majstrovstvá otvoril náčelník štábu NAO plk. Ing. 
Martin Roš a vedúci Ústavu telesnej výchovy a športu 
AOS Mgr. Ján Pápay, PhD. Víťazom sa stalo družstvo z 
SlPS Hlohovca vedené rtm. Drahošom Kekeňákom. Druž-
stvo NAO v zložení plk. Ing. Martin Roš, slob. Dušan 
Hanuščák, pplk. Ing. Marián Demčák, pplk. Ing. Vladimír 
Šimko skončilo na 3. mieste. 

PPPlllááávvvaaannniiieee   
    23. 11. sa uskutočnili Majstrovstvá AOS v plávaní. Vý-
sledky: 50 m voľný spôsob (v.sp.) muži: 1. m. čat. Ale-
xander TUBA - výkonom 28,78 sec, 2. m. čat. Michal Áč 
- 29,93, 3. m. slob. Patrik Martinčík – 30,41. 50 m v. sp. 
ženy: 1. m. slob. Ivana ČIČMIŠOVÁ –36,32 sec, 2. m. 
slob. Katarína Ondrušová – 36,53, 3. m. voj. Romana Mar-
tinčíková – 39,63. 
300m voľný spôsob muži: 1. m. slob. Patrik MARTIN-
ČÍK – 4:26,57, 2. m. čat. Michal Palkovič – 4:39,16, 3. m. 
Alexander Tuba – 4:48,19. 300 m voľný spôsob ženy: 1. 
m. slob. Ivana ČIČMIŠOVÁ – 5:37,82, 2. m. čat. Lucia 
Fečaninová – 5:53,82, 3. m. slob. Katarína Ondrušová – 
5:54,21. Organizátor súťaže:  Mgr. Marek Marcinčin. 

PPPooohhhááárrr   RRReeekkktttooorrraaa   AAAOOOSSS   
    26. 11. Ústav telesnej výchovy a športu a Športový 
krúžok nohejbalu AOS, pod vedením Mgr. Jána PÁPAYA, 
PhD., usporiadal jubilejný 10. ročník „O Pohár rektora 

v nohejbale trojíc Masters“. Otvorenie súťaže vykonal 
prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Peter FIANTA. Súťa-
že sa zúčastnilo celkom 9 družstiev z Bratislavy, Martina, 
Kysuckého Nového Mesta, Prešova, Trebišova a dvoch 
domácich družstiev. Najviac majstrovských lôpt zahralo 
družstvo z Trebišova v strede ktorého hral majster sveta 
v nohejbale dvojíc Ladislav Bertko a zvíťazilo. 2. miesto 
vybojovalo družstvo Kysuckého Nového Mesta 3. skončilo 
družstvo Trebišova v ktorého strede bol majster sveta Jú-
lius Pittner na 4. mieste skončilo družstvo AOS – Ing. 
Martin Chrapčiak, Ing. Jirko Rybařík, Mgr. Peter Iglo. 5. 
„B“ družstvo AOS vedené Mgr. Janom Pápayom, PhD. 
Bola to veľmi vydarená športová akcia v podaní skúse-
ných „majstrov“ v nohejbale. 

   

VVVeeedddooommmooossstttnnnááá   sssúúúťťťaaažžž   
    18. 11. sa na pôde Fakulty matematiky fyziky 
a informatiky v Bratislave uskutočnila vedomostná súťaž  
vysokoškolákov o Olympizme. Súťaže sa zúčastnilo aj 
družstvo AOS v zložení: slob. Marek Vlnka - č.27, slob. 
Norbert Španko - č. 21, slob. Štefan Orosz - č. 21 ktoré 
viedol Mgr. Dušan Litva, PhD. – ÚTVŠ AOS a skončilo na 
7. mieste. Na diplomatickom poli získalo družstvo  z úst 
zástupcu SOV prof. PhDr. Jána Grexu, PhD., prísľub, že na 
budúci rok sa súťaž uskutoční u nás v Liptovskom Mikulá-
ši.   
 

Text, foto:  Mgr. Dušan Litva, PhD. 
Ústav telesnej výchovy a športu AOS  
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